terum Marcianus œconomus Magnæ ecclesiæ exstruxerat : et hoc quidem Εἰρήνη Νέα, illud Εἰρήνη Παλαιά dicebatur. De secundo autem hic sermonem esse crediderim, quod hoc Justinianus Aug. ampliato solo, tanta munificentia restituit, ut, Procopio teste (*De œdif.* l. 1, c. 3), post templum Sophianum nulli cæterorum inferius in ea urbe haberetur, atque adeo Μεγάλη Εἰρήνη vocari posset; quippe quod vetus illud Constantinianum non pulchritudine modo, sed etiam magnitudine superaret. Appellatio utriusque, ut mea quidem fert opinio, non ab Irene martyre, sed a pace ducta est, quemadmodum duo alia ibidem erant, *Sophia* nempe et *Anastasia*, quorum nomina aliunde quam a martyribus desumpta esse constat. Sic Romæ nunc quoque, sic et Britanniæ *templum pacis* est quæ christianæ concordiæ monumenta haberi debent.

Ex hoc autem Leontii loco manifestum est, neutrum ab eo concilium œcumenicum designari, non Constantinopolitanum ut sub vigilio actum, ut volebat Cajetanus : non Constantinopolitanum ut sub Agathæ indictum, ut Lancia arbitrabatur. Nam primum illud habitum dicitur *considentibus in secretario venerabilibus episcopis*, ut scriptum est initio primæ Collationis, et cæterarum item, nisi quod initio septimæ additum est, in secretario *venerabilis episcopi hujus regiæ civitatis*. Constantinopolitanum vero tertium celebratum est in secretario *sacri palatii, quod cognominatur Trullus*, quemadmodum in singularium actionum Prefationibus videre licet.

(21) Cod. 2, τοῦ τῆς Σαρδικῆς ἐπισκόπου.

(22) Locum hunc vexatum esse, varians codicis alterius lectio indicat : nec minus declarat Metaphrastes, qui legit Σαρδόνιον. Quanquam autem et *Sardanii* et *Sardonii* nomen æque ignotum est; alterutrum tamen a Leontio esse puto, atque ab eo scriptum esse, τὸν θρόνον ἐπέχειν τοῦ Σαρδανίου vel Σαρδόνιον ἐπισκόπου Κωνσταντίας τῆς Κύπρου. Hoc planius certe ac veri est similis, quam quod Lancia excogitavit (*Diss. de æt. Greg. Agrig.* n. 7 et 27) : jussum scilicet esse Gregorium nostrum vice fungi episcopi Sardiæ in medio Illyrico site, cui jura cessissent episcopi Constantiæ, ex quo nempe Constantium Barbari occupant, quod sub Heraclio Aug. contingit. (*Porphyr.* l. II, Them.) Primum enim Sardiensis episcopus, ut ipse *latetur*, metropoli erat, ut eo honore non exeret. Deinde Cyprus adeo Sardia distabat, ut si quædam episcopus aliquis ejus insulæ consecran-

das esset, nimis longum iter mari terraque præscriptum jure videretur, ut suum ille metropolitam adiret : præsertim cum olim Cyprii eadem de causa Antiochiam multo minus dissitam ad patriarcham suum proficisci recusarint. (*V. Conc. Nic. can. 37, interpr. Arab. et Conc. Ephes. act. 7.*) Hæc demum a Lancia non solum nemine auctore, nullo teste dicuntur, sed etiam contra Aetorum auctoritatem, contra synodum ipsam sextam, cui adfuisse Gregorium contendit. In ea enim cum in aliis Actionibus, tum in 18, quæ ultima fuit, inter Patrum subscriptiones septimo loco hæc eminet : *Theodorus misericordia Dei episcopus civitatis Trimituntorum Cypri insulæ, et locum tenens Epiphani sanctissimi mei archiepiscopi ipsius Cypri insulæ similiter subsignavi*. Ac re dubitet quispiam, vau de archiepiscopo Constantiæ sermo sit, in actione 16 scriptum est : *Theodoro episcopo civitatis Trimituntorum locum representante Epiphani venerabilis archiepiscopi Constantiæ insulæ Cypri*. Quare nullus omnino locus relinquatur vel Sardiensi episcopo, vel Gregorio nostro, ut ille jura nactus Ecclesiæ Constantiensis, hic istius vice functus in synodo dici possit.

De illa urbe Stephanus Byzantinus : Κωνσταντεία, inquit, ἡ νῦν ἐν Κύπρῳ Σάλαμις· γίγνεται ἀπὸ τῆς Κωνσταντος γενεῆς. Nempe *Constantia* quæ nunc in Cypro est, *Salamis* fuit : nomen factum ex a patrio casu *Constantis*. Jamdiu autem sic vocabatur; nam et Hieronymus scripsit (*Comm. in Epis. D Pauli ad Philim.* c. 11) : *Et navigantes Salaminam Cypri, quæ nunc Constantia dicitur*. Quare a illis Constantini magni nomen habuisse videbitur. Existimo autem, a Constantio potius accepisse, quam a Constante : nam hujus provinciæ fuere Illyricum, Italia, Africa; Constantii contra Asia, Syria, Ægyptus. Tum ab hoc eodem, qui diutius imperium obtinuit, alias urbes restitutas scimus, Seleuciam scilicet, ut opinor, Pieriam, et Antaratium in Phœnicia, quam *Constantiam* appellavit. (*Tillem. in Constantio art. 10, ad an. 346.*)

(23) Cod. 2, non habet ὁμοουσίου.

(24) Quo hæc auctore scribat Leontius, plane ignoro, eumque nugari hoc loco suspicor, ac putius quæ sibi veri similia videbantur, comminisci, quam ea referre, quæ ab aliis tradita invenisset. Hæc enim jam tum amabant Græculi, a quibus Leontium alienum non fuisse infra etiam sæpe conperimus. De hæreticis certe in eo concilio actum esse minime constat. Quinimo de Mauritio Aug. qui tuam

retorum obstructa quiescerent : mirantibus sane
[. . .] cunctis Patribus, tantum illi gratiæ ex divini
Spiritus lumine esse impertitum. Ac multi etiam
ex his, qui antea inter hæreticos censebantur, ex
eo die, quo illis Gregorius silentium indixit, for-
mula exhibita aut libello dato ad orthodoxam ca-
tholicæ Ecclesiæ professionem redierunt. Nec vero
ceteri ab eo die, ac post illam disputationem ver-
bum ullum cum orthodoxis de doliis suis vanis-
que sermonibus interserere ausi sunt, dedecoris
memores, quo affecti fuerant.

XXXVI. Sancta illa synodo ad exitum perducta,
omnes admirari Gregorium cæperunt, omnes bene
illi precari, ac simul Dei misericordiam prædicare,
qui præter expectationem virum talem in medio
eorum excitasset, cujus opera nullis jam curis pre-
merentur. Longo enim tempore opus erat ad per-
versa illa hæreticorum consilia extirpanda : quæ
beatus vir celeriter Dei Patris ac Filii favore et
sancto vitæque auctore Spiritu adjuvante intra pau-
cos dies sustulit, omnibus hæreticorum artificis,
ut par erat, revelatis, ferociaque compressa : quip-
pe qui sacras Litteras Veteris Novique Testamenti
in numerato habebat, et doctrinam Ecclesiæ et rhe-
torum artem apprimè norat. Quare multi, cum eum
audirent, aiebant : Unde est hic vir ? Angelusne est
qui loquitur, an unus aliquis e sanctis illis magnis-
que Patribus ? Ac plurimum etiam de eo latatus est
pientissimus imperator noster (25-26) et tota dom-
us ejus. (27) Omnes vero Patres, qui ad sanctam